
  
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE N. DPD021/550  DEL   29/09/2021  

 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI 

 

UFFICIO TERRITORIALE FORESTE E DEMANI – PENNE  
  

        

OGGETTO Ditta: DI GIROLAMO CONCETTA, nata il 20/06/1925 a Pianella (PE) 
ed ivi residente in C.da San Desiderio, 20. Istanza per lavori di 
ristrutturazione consistente in demolizione e ricostruzione  senza 
ampliamento di un fabbricato destinato alla residenza ai sensi 
dell’articolo 3 comma D del D.P.R. 380/2001se al N.C.T. del Comune 
di Pianella (PE), Fg.8 p.lle 831 e 832. Autorizzazione forestale per i 
movimenti di terra in zona sottoposta a vincolo idrogeologico ai sensi 
dell’art. 30 L.R. 3/2014.  

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 4.01.2014 n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, 
dei pascoli e del patrimonio arboreo della regione Abruzzo”; 

VISTI: il Regio Decreto legge 30 dicembre 1923, n. 3267, e in particolare l’articolo 1; il 
Regolamento 16 maggio 1926, n. 1126; la Legge 18 maggio 1989, n. 183 e s.m.i.; il D.L. 
180/98 convertito con Legge 267/98 e s.m.i.; 

VISTA la richiesta inoltrata dalla ditta in epigrafe ed acquisita agli atti di questo Servizio al prot.                    
RA/315634  del 28/07/2021;  

DATO ATTO che l’area è sottoposta a vincolo idrogeologico ai sensi della L.R. 3/2014 in quanto 
ricompresa tra quelle sottoposte a tutela ai sensi del R.D.L. 3267/23, 

ESAMINATI gli elaborati progettuali, consistenti in: relazione tecnica, planimetria 
generale/particolari costruttivi, documentazione cartografica e fotografica e relazione 
tecnica riferita all’area di interesse; 

PRECISATO che l’istruttoria della presente istanza è stata effettuata sulla base delle 
informazioni e dei dati desumibili dalla documentazione alla stessa allegata; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, che ricorrano le condizioni per concedere 
l’autorizzazione richiesta dalla Ditta in epigrafe, fermo restando l’acquisizione delle altre 
autorizzazioni previste dalla normativa vigente in materia di intervento di cui trattasi e fatti 
salvi le norme urbanistiche, i piani regolatori, i regolamenti e le disposizioni in materia 
ambientale di altri Enti nonché pareri, autorizzazioni e prescrizioni di loro competenza e 
gli eventuali diritti di terzi e vincoli di altra natura; 

 

 

DETERMINA 



 

per i motivi esposti in narrativa, che si intendono qui integralmente riportati:    

A. di autorizzare, ai soli fini del vincolo idrogeologico, la sig.ra Di Girolamo Concetta, 
nata il 20/06/1925 a Pianella (PE) ed ivi residente in C.da San Desiderio,20 in qualità 
di proprietaria, ad eseguire lavori inerenti la ristrutturazione consistente in demolizione 
e ricostruzione senza ampliamento di un fabbricato destinato alla residenza in c.da 
San Desiderio al N.C.T.del Comune di Pianella (PE), Fg.8 p.lle 831 e 832, come da 
elaborati tecnici allegati. 
       

B. di impartire al richiedente le seguenti prescrizioni: 

 

1. gli sbancamenti e le movimentazioni di terreno, necessari all’esecuzione delle opere di 
progetto dovranno essere realizzati in modo da ridurre l’entità degli stessi, adottando 
tutti gli accorgimenti indispensabili ad evitare smottamenti e fenomeni di erosione 
accelerata. Previamente dovranno essere valutate le interferenze degli scavi con le 
condizioni di stabilità di manufatti eventualmente presenti nelle vicinanze; 

2. Nel rispetto del progetto in esame, eventuali scarpate temporanee, che verranno a 
formarsi per effetto dei lavori, qualora sussistano motivi per farle ritenere non 
sufficientemente stabili, dovranno essere adeguatamente sistemate mediante opportuni 
interventi da stabilirsi in funzione della natura dei terreni presenti e delle dimensioni delle 
scarpate; 

3. La regimazione e l’allontanamento delle acque di ruscellamento superficiali ed 
eventualmente di drenaggio che emergessero in conseguenza dei lavori nell’area di 
intervento dovranno essere realizzati evitando eccessive concentrazioni; i punti di 
restituzione delle medesime acque, ove non sia la rete fognaria, dovranno essere ubicati 
in luoghi di sicura stabilità rispettando per quanto possibile le condizioni idrogeologiche 
preesistenti; 

4. Depositi temporanei di terreno o di altro materiale, consentiti a norma di legge, non 
dovranno essere situati in aree dove possano impedire il regolare deflusso di acque 
(impluvi o corsi d’acqua) e dovranno essere rigorosamente preservati da fenomeni di 
dilavamento in caso di eventi meteorici. In ogni caso dovrà essere posta particolare 
attenzione affinché non si realizzi il rotolamento di massi o materiali di ogni genere che 
possano arrecare danni o mettere a rischio la pubblica incolumità.  

5. La vegetazione da sottoporre al taglio deve essere unicamente quella strettamente 
necessaria all’esecuzione dell’intervento evitando comunque di danneggiare quella 
presente nelle aree limitrofe. 

 di notificare questo atto nelle forme di legge al Comune in epigrafe; 

 di inviare il presente provvedimento al Gruppo Carabinieri Forestale di Pescara affinché 
effettui la necessaria sorveglianza sull’andamento dei lavori oggetto della presente 
autorizzazione. 

 

Per tutto quanto in questa sede non riportato, si fa espresso rinvio alle disposizioni contenute 
nelle “Prescrizioni di massima e di polizia forestale per i boschi e per i terreni sottoposti a 
vincolo nella provincia di Pescara”. 

                                                           

 
          Il Dirigente del Servizio 

          Dott. For. Sabatino Belmaggio 
        (Firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 



 

 

                             L’Estensore                    Il Responsabile dell’Ufficio 

              Ass. Tecn. Maria Pia Marini                                           Dott. Roberto Di Muzio 
                     Firmato Elettronicamente                                               Firmato Elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-09-29T13:04:01+0200
	BELMAGGIO SABATINO




